

RIF: J-09028384-6

 Bs.  
**Capital Suscrito: 160.850**  
**Capital Pagado: 160.850**  
**Reservas de Capital: 2.192.587.612.267**
**Balance General al 29 de Febrero del 2020**

<b>ACTIVO</b>		Bs.
<b>1. DISPONIBILIDADES</b>		<b>586.026.396.483</b>
Efectivo		44.643.912.487
Banco Central de Venezuela		316.876.073.560
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País		1.087.372.755
Bancos y Corresponsales del Exterior		196.356.906.254
Oficina Matriz y Sucursales		0
Efectos de Cobro Inmediato		7.062.131.427
(Provisión para Disponibilidades)		0
<b>2. INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>		<b>1.098.158.122.205</b>
Colocaciones en el B.C.V. y Operaciones Interbancarias		0
Inversiones en Títulos Valores para Negociar		0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta		326.162.996.846
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento		554.354.548.263
Inversiones de Disponibilidad Restringida		215.637.776.024
Inversiones en Otros Títulos Valores		2.801.072
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)		0
<b>3. CARTERA DE CRÉDITOS</b>		<b>92.981.917.708</b>
Créditos Vigentes		95.204.482.773
Créditos Reestructurados		0
Créditos Vencidos		12.217.334
Créditos en Litigio		17
(Provisión para Cartera de Créditos)		(2.234.782.416)
<b>4. INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>		<b>64.653.809.141</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades		0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores		64.129.714.306
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos		563.150.698
Comisiones por Cobrar		32.949.177
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar		0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)		(72.005.040)
<b>5. INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>		<b>0</b>
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas		0
Inversiones en Sucursales		0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)		0
<b>6. BIENES REALIZABLES</b>		<b>14.721.805</b>
<b>7. BIENES DE USO</b>		<b>3.325.141.854</b>
<b>8. OTROS ACTIVOS</b>		<b>1.064.885.155.658</b>
<b>9. TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b>2.888.045.264.854</b>
<b>INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA</b>		Bs.
Inversiones Cedidas		0
Cartera Agrícola del Mes		0
Cartera Agrícola Acumulada		77.000
Captaciones de Entidades Oficiales		24.283.347.251
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos		35.708.299.296
Créditos al Sector Turismo según Legislación Vigente		0
<b>Créditos Hipotecarios según Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda</b>		<b>6.483</b>
Índice de Solvencia Patrimonial		129,85%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera		150.133

<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		Bs.
<b>PASIVO</b>		
<b>1. CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>		<b>527.934.512.819</b>
Depósitos en Cuentas Corrientes		477.116.676.218
Cuentas Corrientes No Remuneradas		338.412.108.105
Cuentas Corrientes Remuneradas		22.436.935.875
Cuentas Corrientes S/Conv. Cambiario N° 20		90.915.615.085
Depósitos y certificados a la vista		15.377.908.463
Clas. Corrientes S/S.M.C. Libre Convertibilidad		9.974.108.690,00
Fondos Especiales S/S.M.C. Libre Convertibilidad		0,00
Otras Obligaciones a la Vista		2.459.175.662
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero		0
Depósitos de Ahorro		48.358.660.936
Depósitos a Plazo		0
Títulos Valores Emitidos por la Institución		0
Captaciones del Público Restringidas		3
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores		0
<b>2. OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>		<b>0</b>
<b>3. CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANAVIH</b>		<b>8.329.898</b>
<b>4. OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>		<b>20.897.471.320</b>
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un Año		20.897.471.320
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un Año		0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un Año		0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un Año		0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un Año		0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un Año		0
<b>5. OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>		<b>0</b>
<b>6. INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>		<b>650.574.207</b>
Gastos por Pagar por Captaciones del Público		601.073.096
Gastos por Pagar por Obligaciones con el B.C.V.		0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el BANAVIH		0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos		0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera		49.501.111
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones		0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas		0
<b>7. ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>		<b>145.302.693.064</b>
<b>8. OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>		<b>0</b>
<b>9. OTRAS OBLIGACIONES</b>		<b>0</b>
<b>10. TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>694.793.581.308</b>
<b>11. GESTIÓN OPERATIVA</b>		<b>663.910.429</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
<b>1. CAPITAL SOCIAL</b>		<b>160.850</b>
Capital Pagado		160.850
<b>2. OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>		<b>0</b>
<b>3. APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>		<b>5.011</b>
<b>4. RESERVAS DE CAPITAL</b>		<b>161.733</b>
<b>5. AJUSTES AL PATRIMONIO</b>		<b>3.760.158.570.567</b>
<b>6. RESULTADOS ACUMULADOS</b>		<b>1.426.958.165</b>
<b>7. GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>		<b>(1.588.998.083.209)</b>
<b>8. (ACCIONES EN TESORERÍA)</b>		<b>0</b>
<b>9. TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>2.192.587.773.117</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>2.888.045.264.854</b>
Cuentas Contingentes Deudoras		7.819.502.602,00
Activos de los Fideicomisos		4.693.603.829,00
Otros Encargos de Confianza		0,00
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)		1.516.833.251,00
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda		0,00
Otras Cuentas de Orden Deudoras		594.348.975.325,00
Otras Cuentas de Registro Deudoras		0,00
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberano		0,00

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES) Bs.**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas de las Gobernaciones Municipios y de los Distritos Metropolitanos		Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	0	3	0	0	0	0	3
Garantía	0	0	0	0	0	0	0
Administración	49.446.380	2.947.685.367	0	792	1.126.514.013	0	4.123.646.552
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>49.446.380</b>	<b>2.947.685.370</b>	<b>0</b>	<b>792</b>	<b>1.126.514.013</b>	<b>0</b>	<b>4.123.646.555</b>

**Estado de Resultados del 01 de Enero del 2020 al 29 de Febrero de 2020**

<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		Bs.
Ingresos por Disponibilidades		59.474.487.922
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores		0
Ingresos por Cartera de Créditos		47.207.358.144
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar		12.267.129.774
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales		4
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales		0
Otros Ingresos Financieros		0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>21.875.116.517</b>
Gastos por Captaciones del Público		3.753.336.743
Gastos por Obligaciones con el B.C.V.		13.287.671.090
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el BANAVIH		0
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos		4.833.577.722
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera		0
Gastos por Obligaciones Subordinadas		0
Gastos por Otras Obligaciones		0
Gastos por Oficina Principal y Sucursales		0
Otros Gastos Financieros		530.962
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>		<b>37.599.371.405</b>
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros		0
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros		0
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar		0
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades		0

<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>		Bs.
Otros Ingresos Operativos		37.599.371.405
Otros Gastos Operativos		46.614.238.542
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>		<b>9.249.254.873</b>
<b>MENOS:</b>		<b>74.964.355.074</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>		<b>29.700.625.159</b>
Gastos de Personal		9.781.508.411
Gastos Generales y Administrativos		17.303.318.237
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria		814.962.277
Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario		1.800.736.234
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>		<b>45.263.629.915</b>
Ingresos por Bienes Realizables		0
Ingresos por Programas Especiales		0
Ingresos Operativos Varios		1.170.381.581
Gastos por Bienes Realizables		2.139.048
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos		0
Gastos Operativos Varios		45.577.048.019
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>		<b>855.024.429</b>
Ingresos Extraordinarios		10.000.000
Gastos Extraordinarios		1.114.000
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>863.910.429</b>
Impuesto Sobre la Renta		200.000.000
<b>RESULTADO NETO</b>		<b>663.910.429</b>

 Econ. Raúl Guillermo Huizzi Gamarra  
 Director Principal

 Lic. Liseth Karina Cárdenas Merchán  
 Gerente General de Auditoría Interna

 Lic. María Gabriela Galvis Villamizar  
 Vicepresidente de Contabilidad General

Junta Directiva

**Presidente** Econ. Raúl Guillermo Huizzi Gamarra ( E )  
**Vicepresidente**
**Directores Suplentes**
 Lic. Francisco Javier Gutiérrez Sánchez  
 Dr. Luis Francisco Indriago Acosta  
 Dra. Yolanda del Valle Castro Rosales  
 Sr. José Pérez Figueroa  
 Dra. Ana Milena García Yañez  
 Lic. Dinhora Josefina Roa Pulido
**Directores Principales**
 Dr. Luis Enrique Mogollón Carrillo  
 Lic. Nelly Magdalena Sánchez de Santana  
 Dr. José Enrique García Vega

76 Oficinas a Nivel Nacional

0500-SOFITEL (7634835)

**Comisarios Principales**
 Lic. Fernando Enrique Marcano Torres  
 Lic. Marlene Roxana Briceño Ramírez
**Comisarios Suplentes**
 Lic. Larrys Enrique Báez Huérfano  
 Lic. Yuseth Andreina Mejía de Flores

www.softasa.com

**Audidores Externos**

Lara Marambio &amp; Asociados